	外国语学院辅修学位（专业）教学计划

	 俄语专业


一、培养目标

面向国家“一带一路”建设，培养具有中国情怀、国际视野、创新精神以及高度的社会责任感和深厚的人文素养，具备扎实的俄语语言基本功、系统的俄语专业知识、相关的人文科学和自然科学知识，具有出色的俄语实践能力，能在外事、教育、文化、科技、经济、国防等领域成为满足国家需要的复合型俄语精英人才。
二、培养要求

俄语专业本科教育包括通识教育和专业教育两个部分。通识教育以人文与社会科学教育和自然科学教育为主，专业教育的内容主要包括语言、文学、文化、翻译、区域与国别研究及相关专业理论与实践。俄语专业毕业生应通晓我国有关的方针、政策、法规，并具备以下几方面素质、知识和能力。

素质要求：

1. 热爱祖国，具有正确的世界观、人生观和价值观，拥有良好的思想道德品质和社会责任感。

2. 具有中国情怀和国际视野，具有较强的法制观念和诚信意识；具有人文与科学素养以及合作精神。
3. 具备健康的体魄和健全的心理素质，能够履行为人民服务和建设祖国的义务。
知识要求：

1. 掌握俄语语言知识。

2. 掌握俄罗斯文学知识。

3. 掌握俄罗斯国家社会、历史与文化知识以及中国基本国情和社会文化知识。

4. 掌握相关专业知识及人文社会科学与自然科学基础知识。

能力要求：

1. 具有俄语语言综合使用能力：较熟练的听、说、读、写、译能力。

2. 具有运用语言学基础理论和基本方法对俄语语言现象进行分析的能力。

3. 具有俄语文学作品赏析能力。

4. 具有跨文化交流能力。

5. 具有一定的第二外国语实际应用能力。

6. 具有自主学习获取和更新专业知识的能力。

7. 具有实践能力，具有初步的科学研究和实际工作能力。

8. 具有思辨能力和创新能力。

三、主干学科

主干学科：外国语言文学
授予学位：文学学士学位（辅修）
四、学制、授予学位及毕业学分要求

学制：四年。

授予学位：文学学士学位。

毕业学分要求：学生在学习期间，修满培养方案规定的34学分（专业基础课28学分，毕业论文6学分），并取得主修专业学位证书的，可获得俄语辅修专业学位证书。修满培养方案规定的26学分（专业基础课26学分），并取得主修专业学位证书的，可获得俄语辅修专业证书。
五、教学进程表
	序号
	课程编码
	课程名称
	课程类别
	学时
	学分
	建议选课长学期

	　
	FL31203
	基础俄语（3）
	专业基础课
	120
	5
	2秋

	　
	FL31217
	俄语视听说（2）
	专业基础课
	48
	2
	2秋

	　
	FL31214
	俄语口语（3）
	专业基础课
	24
	1
	2秋

	　
	FL31218
	俄语视听说（3）
	专业基础课
	48
	2
	2春

	　
	FL31204
	基础俄语（4）
	专业基础课
	120
	5
	2春

	　
	FL31215
	俄语口语（4）
	专业基础课
	24
	1
	2春

	　
	FL31205
	中级俄语（1）
	专业基础课
	96
	4
	3秋

	　
	FL33209
	俄语口译（1）
	专业限选课
	32
	2
	3秋

	　
	FL33210
	俄语口译（2）
	专业限选课
	32
	2
	3春

	　
	FL33208
	俄语泛读（2）
	专业限选课
	32
	2
	3春

	　
	FL32224
	俄汉翻译实践
	专业核心课
	32
	2
	4秋

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	FL34204
	毕业论文
	　
	　
	6
	4春


